
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE (DICCA) 

Lotto 1 CIG 7327959710 
Lotto 2 CIG 7327964B2F 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la determina n. 8865 del 20 dicembre 2017 con cui è stata avviata la procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per la fornitura e posa in opera di 
arredi tecnici compresi gli impianti tecnologici a corredo degli stessi e di ogni altro onere 
necessario per la realizzazione a regola d’arte della fornitura per i laboratori oggetto di 
ristrutturazione nelle sedi del Dipartimento del Polo Opera Pia da affidare in base all’offerta 
economicamente più vantaggiosa 

VISTA la richiesta di offerta inviata via PEC in data 22 gennaio 2018 alle seguenti ditte:  
• ASEM s.r.l. 
• Bicasa  
• Ferraro Arredi Tecnici s.r.l.  
• Labosystem s.r.l.  
• Tekno Scientific s.r.l.  

VISTA la scadenza per la presentazione delle offerte fissata nel giorno 15 gennaio 2018; 
VISTE le risposte pervenute entro la data di scadenza dalle seguenti tre Ditte:  

• ASEM s.r.l. 
• Ferraro Arredi Tecnici s.r.l.  
• Labosystem s.r.l.  

VISTO  il Decreto del Direttore Generale con cui veniva nominata la commissione di valutazione così 
composta: Prof. Giorgio Roth, Presidente, Prof.ssa Patrizia Perego e Ing. Fabio Currò; 

VISTO il verbale della commissione aggiudicatrice della procedura redatto in data 13 febbraio 2018 
dal quale risultano i seguenti punteggi complessivi: 

 
Ditta Lotto 1 Lotto 2 
Labosystem s.r.l. 65.36 79.81 
ASEM s.r.l. 90.32 86.41 
Ferraro Arredi Tecnici s.r.l. 76.91 83.92 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, si 
provvederà alla redazione del DUVRI, in assenza di rischi da interferenze e non sussistono costi 
per la sicurezza; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normative vigente e sono pertanto 
regolari; 

VISTO: 
• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. b); 
• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 



 
 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia 
di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. 
lgs. 192/2012. 

DETERMINA 
 

1. di approvare il verbale di gara del 13 febbraio 2018 e di aggiudicare in via definitiva a favore 
dell’impresa ASEM S.r.l la fornitura e posa in opera di arredi tecnici compresi gli impianti tecnologici a 
corredo degli stessi e la realizzazione a regola d’arte della fornitura anzidetta per i laboratori oggetto 
di ristrutturazione nelle sedi del Dipartimento del Polo Opera Pia - Lotto 1 CIG 7327959710 Lotto 2 
CIG 7327964B2F 

2. di imputare la spesa complessiva pari a € 150.320,00 IVA esclusa (di cui: per il lotto 1, 80.620,00 IVA 
esclusa ; per il lotto 2, 69.700,00 IVA esclusa) sul Progetto “Trasferimento studi e laboratori DICCA 
dalla Fiera del Mare a Via Opera Pia” del budget dipartimentale 2018; 

3. che a seguito della verifica positiva del possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, 
l’aggiudicazione definitiva alla ditta ASEM s.p.a. è da intendersi efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7 del D. Lgs. 50/2016. 

4. di dare atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, si provvederà alla redazione del DUVRI, in assenza di rischi da interferenze e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nel Dott. Mario Picasso. 
       

              IL DIRIGENTE  
        Dott. Mario Picasso 

 


